
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  27 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, referente ao período aquisitivo 
29/09/2018 a 28/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 700407
PORTARIA Nº 563 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n° 2021/836522, de 
02/08/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
08/09/2021 a 07/10/2021, à servidora Maria de Nazaré Rodrigues de Sou-
za, matrícula nº 8086095/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada na Procuradoria Jurídica, referente ao período aquisitivo 02/02/2020 
a 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 700408

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2021/436759. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senhora 
FRANCISCA MAGALHÃES CORREA, CPF n° 126.121.622-91, aposentada 
no cargo de Agentes de Artes Práticas, na Secretaria Estado de Educação 
- SEDUC, quanto ao registro pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
através do Acórdão n° 61.167/2021, do ato de concessão de sua aposen-
tadoria, consubstanciado pela Portaria AP n° 3811, de 10/12/2018, reco-
mendando o reenquadramento de seu benefício previdenciário no sentido 
de alterar a regra de fundamentação legal para o art. 3º da Emenda Cons-
titucional n° 47/2005, que é mais benéfica por conceder reajuste paritário 
também à pensão por morte.
Belém, 02 de setembro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 700766
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET RE Nº 2564 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE ATO DE REFORMA EM ATENDIMENTO 
À DILIGÊNCIA DO TCE - PROCESSO Nº 544667/2019-TCE e PROCESSO Nº 
2021/750702-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (Ofício nº Ofício nº 00642/2021/SEGER-TCE) determinando a exclu-
são da parcela Auxílio Moradia;
RESOLVE:
I - Retificar a PORTARIA Nº 2967, de 06/09/2018, que reformou “ex officio” 
FÁTIMA DE ARAÚJO SIQUEIRA, Mat. 3397211/1, pertencente ao quadro de 
inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, excluindo a parcela de Auxílio 
Moradia e a fundamentação legal, passando a constar: art. 106, inciso II, e 
o art. 108, inciso V, art. 52, §1º, alínea “c” da Lei Estadual nº. 5.251/1985 
combinado com a Manifestação nº 021/2013-PROJUR/IGEPREV; art. 1º da 
Lei Estadual nº. 8.229/2015; artigo 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto n° 
2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 4.490/1986; art. 
1º, item I, do Decreto n° 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 
1.461/1981 alterado pela Portaria nº. 001/99-DRH/3; art. 1º do Decreto 
nº. 2.696/1983; art. art. 20, da Lei Estadual nº. 4.491/1973, com redação 
dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº. 4.439/1986; art. 99, §5º, da Lei nº. 4.491/1973, recebendo 
os proventos mensais de R$ 7.225,62 (sete mil, duzentos e vinte e cinco 
reais e sessenta e dois centavos), assim constituídos:

Soldo
Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 20%

Gratificação de Localidade Especial – 40%
Indenização de Tropa – 10%
Gratificação de Risco de Vida

Gratificação de Serviço Ativo – 30%
Representação por Graduação – 30%

Gratificação Tempo de Serviço Militar – 35%
Adicional de Inatividade – 35%

Auxílio Invalidez

  1.100,00
 220,00
  440,00
 110,00

 1.100,00
 330,00
 330,00
907,50

1.588,12
1.100,00

Total de Proventos   7.225,62

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/08/2018, data da intimação 
do Instituto nos autos da ação n°. 0838587-71.2017.8.14.0301.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 700607

PORTARIA Nº 576 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/958179, de 
31/08/2021, que dispõe sobre exoneração de cargo efetivo.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, André Rhyo Kamizono, matrícula nº 54193913/1, 
do cargo efetivo de Analista de Investimentos, a contar de 31 de agosto 
de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 577 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2021/976464, de 
02/09/2021, que dispõe sobre exoneração e designação de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR o servidor ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO, matrícula n° 
54193921/1, ocupante do cargo de Procurador, do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP.DAS-011.4, da Coordenadoria de Execução, a 
contar de 01 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 578 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/976464, de 
02/09/2021, que dispõe sobre exoneração e designação de servidor. 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula nº 
57175199/1, ocupante do cargo de Procuradora/Coordenadora, lotada na 
Coordenadoria do Consultivo, para responder, a contar do dia 02/09/2021, 
até ulterior deliberação, pela Coordenadoria de Execução (DAS.4). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 700788
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 17/2021 
OBJETO: Aquisição de material permanente para Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme quantidade e especifi-
cações estabelecidas em Termo de Referência.
ORÇAMENTO: 
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 449052 – Material Permanente.
DATA DE ABERTURA: 17/09/2021. 
HORA: 09h - Horário local. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 03 de setembro de 2021. 
ROBERTO FAVACHO LOBATO
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 700789

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222 de 02 de Setembro de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/944207,
RESOLVE:
 NOMEAR, a contar de, 01 de Setembro de 2021, PATRICIA DO SOCORRO 
GOMES BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº 5617332/1, Professor Classe 
Especial, para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo 
de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 700547


